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LLaaiikkss  ppāārrssttāātt  vvaaddīītt  ttrraannssppoorrttllīīddzzeekkllii??  

Vai ir noteikts vecums, kad jāpārstāj vadīt automašīna? – Nē. Nav noteikta vecuma, kad cilvēkiem 

gados būtu jāpārtrauc vadīt transportlīdzekli. Tas ir atkarīgs no vairākiem faktoriem. Tā ir tiesa, ka 

vecāka gadagājuma indivīdi var būt droši autovadītāji. Bet tā arī ir taisnība, ka pusaudži un cilvēki gados 

nonāk smagākās autoavārijās kā citas vecuma grupas. 

Spēt vadīt automašīnu ir svarīgi vecāka gadagājuma cilvēkiem un daudzi no viņiem nevēlās pārtraukt to 

darīt. Braukšana dod cilvēkiem brīvību doties, kur un kad viņi vēlās. Kad cilvēki nevar vai neprot vadīt 

automašīnu, viņi kļūst atkarīgi no līdzcilvēkiem un tas var būt sarežģīti vairāku momentu dēļ.  

Kā ārsts pieņem lēmumu vai personai vēlams atturēties no automašīnas vadīšanas? – Lai palīdzētu 

personai pieņemt lēmumu par transportlīdzekļa vadīšanas pārtraukšanu, ārsts: 

 izrunāsies ar personu – izjautājot par viņa veselības stāvokli. Noteikti veselības stāvokļi apdraud 

automašīnas vadīšanas drošību – kustību traucējumi, cukura diabēts, artrīts, miega traucējumi. 

Ārsts izjautās arī par lietotajiem medikamentiem, jo ir medikamenti, kuri rada miegainību vai 

samazina cilvēka reakcijas ātrumu; 

 veiks apskati – izvērtējot kā pacients kustās un pārvietojās, pārbaudot līdzsvaru kāju, roku un 

plaukstu satvēriena spēku. Būtiska ir pacienta redzes un dzirdes funkcija. Traucējumi katrā no šīm 

funkcijām var nelabvēlīgi ietekmēt transportlīdzekļa vadīšanas spējas; 

 atmiņas un domāšanas pārbaude – traucējumi šajā jomā negatīvi iespaido automašīnas vadīšanu; 

 nepieciešamības gadījumā ārsts apjautājas ģimenes locekļiem par personas auto vadīšanas 

spējām – vai bija gadījumi, kad pacients apmaldījās pazīstamajā maršrutā vai bija kādi līdzīgi 

atgadījumi. 

Ko darīt, ja manam tuviniekam nav vēlams vadīt transportlīdzekli veselības traucējumu dēļ, bet viņš 

nepārtrauc? – Šajā gadījumā Jūs variet mēģināt: 

 paslēpt mašīnas atslēgas; 

 izņemt mašīnai akumulātoru; 

 parkoties citā pagalmā vai vietā, kur Jūs radinieks auto neatradīs; 

 ieplānojiet, ka brauc pie stūres kāds cits; 

 palūgt ārstam sniegt rekomendācijas, ka Jūsu piederīgajam nav ieteikts braukt pie stūres; 

 lūgt sociālo darbinieku palīdzību. 

Gadījumā, ja Jūsu tuviniekam ir noņemtas autovadītāja apliecība, bet viņš/-a turpina vadīt 

transportlīdzekli, tas var radīt vairākas problēmas. Piemēram, ja Jūsu radinieks nonāk ceļu satiksmes 

negadījumā, viņam/-ai nāksies segt izdevumus un būs nepatikšanas ar likumu. 


